
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 44  DEL  27/11/2023  

OGGETTO: Approvazione del Regolamento del sistema di videosorveglianza dell'Ente di 
gestione delle Aree protette dell'Appennino piemontese.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino Piemontese approvato 
con D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/03/2023. 

Premesso che il Parlamento Europeo in data 27 Aprile 2016 ha approvato il Regolamento UE n. 
2016/679  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche,  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che ha abrogato la direttiva 95/46/CE.

Richiamato il Decreto del Commissario straordinario n. 51/2015, con il quale era stato approvato 
il precedente “Regolamento per l’utilizzo di impianti di videosorveglianza”, tuttora in vigore.

Dato atto che il suddetto Regolamento non è più pienamente aggiornato al Regolamento UE n. 
2016/679.

Ritenuto  pertanto  opportuno  trattare  e  regolamentare  in  maniera  specifica  e  aggiornata  la 
gestione della videosorveglianza rispetto sia al Reg. UE n. 679/2016 sia all’attuale Regolamento 
dell’Ente sul trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Visto il Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE.

Vista la Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche 
con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali  da  parte  delle  autorità  competenti  ai  fini  di 
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati.

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati.

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali  
“e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal Garante per la protezione 
dei dati personali in data 8 Aprile 2010.

pratica: DEC-47-2023 1/3  Decreto n. 44 del  27/11/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Considerato che i trattamenti dei dati personali nell'ambito di una attività di videosorveglianza 
devono essere effettuati  rispettando le  misure  e  gli  accorgimenti  previsti  dal  citato  codice in 
materia  di  protezione  dei  dati  personali,  nonché  i  provvedimenti  emessi  dal  Garante  per  la 
protezione dei dati personali.

Ritenuto pertanto necessario abrogare il  precedente Regolamento approvato con Decreto del 
Commissario straordinario n. 51/2015.

Visto il  nuovo “Regolamento del sistema di videosorveglianza dell'Ente di  gestione delle Aree 
protette dell'Appennino piemontese” predisposto dagli uffici di vigilanza dell’Ente nel rispetto del 
Regolamento UE n. 2016/679 e tenendo conto delle finalità istituzionali  previste dalla L.R. n. 
19/2009 e s.m.i., con particolare attenzione a quanto previsto all’art .7.comma 1) secondo cui i 
soggetti gestori delle aree protette perseguono finalità di tutela delle risorse naturali del territorio, 
finalità per cui può essere rilevante effettuare indagini sulle consistenze faunistiche.

Dato atto che il suddetto personale si è avvalso nella redazione del Regolamento del supporto 
dell’Avv. Massimo Ramello, Responsabile della protezione dei dati personali dell’Ente.

Ritenuto pertanto  di approvare il “Regolamento del sistema di videosorveglianza dell'Ente di 
gestione delle Aree protette dell'Appennino piemontese”, allegato alla presente.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.
Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto il D.P.G.R. n. 77 del 30 dicembre 2019 “XI Legislatura. Nomina del Presidente e dei 
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di approvare il “Regolamento del sistema di videosorveglianza dell'Ente di gestione delle Aree 
protette dell'Appennino piemontese”, allegato alla presente;

di abrogare il precedente Regolamento approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 
51/2015;

di trasmettere il presente provvedimento a tutto il personale dipendente dell’Ente per  opportuna 
conoscenza e applicazione;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino piemontese (www.areeprotetteappenninopiemontese.it), nonché nel sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

pratica: DEC-47-2023 2/3  Decreto n. 44 del  27/11/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegato: Regolamento videosorveglianza APAP.

Pratica: DEC-47-2023 del: 25/11/2023

Referente Istruttoria: maurizio.ferrando 

Responsabile del procedimento: Giacomo Gola

Versione del testo: T_DEC-47-2023_3.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-47-2023 3/3  Decreto n. 44 del  27/11/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	DECRETA

